
 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CLUJ 
COMUNA  SUATU 
                                
                                 
                                                         HOTĂRÂREA NR.15  
                                                   DIN DATA DE 21.03.2025 
                                                 

privind aprobarea inchirierii prin atribuire directă a pășunilor aflate în inventarul 
domeniului  a Comunei Suatu 

 
 

Consiliul Local al Comunei Suatu întrunit în ședința ordinară în data de 21.03.2025 
 
Având in vedere, 
      -    Referatul de aprobare nr……… /21.03.2025 

- Referatul de specialitate nr. 1271/20.03.2025 al Compartimentului agricol; 
- Proiectul de hotărâre privind aprobarea închirierii prin atribuire directă a pășunilor aflate 

în inventarul domeniului public  a Comunei Suatu; 
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local  
- OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente 

si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, modificata – art. 
9 alin. (2); 

- HG nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea OUG nr. 
34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru 
modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, modificata – art. 6, art. 
13 alin. (2); 

- Ordin MADR nr. 544/2013 privind metodologia de calcul al incarcaturii optime de 
animale pe hectar pe pajiste; 

- OUG nr. 57/2019 Codul Administrativ – art. 354, art. 362; 
- Legea nr. 287/2009 – Codul Civil, republicata si modificata – art. 1777 si urmatoarele: 
- Legea zootehniei nr. 32/2019 modificata; 
- Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica precum si 

Normele metodologice de aplicare a acesteia aprobate prin HG nr. 831/2022; 
 
In urma discutiilor din cadrul sedintei, 
In temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (2) lit. c) si alin. (6) lit. b), art. 139 alin. (1) si alin. (3) lit. 
g) coroborat cu art. 5 lit. c), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 198, art. 199 si art. 197 alin. (1), alin. (2) 
si alin. (4) din OUG nr. 57/2019 Codul Administrativ, modificata, 
 
     HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1. Se aproba închirierea prin atribuire directă a pășunilor  aflate în inventarul domuniului 
public  al Comunei Suatu, identificată in Anexa nr. 1  
 
Art.2. Se aproba pretul minim de închiriere a pășunilor aflate în inventarul domeniului public al 
Comunei Suatu identificate conform art. 1, acesta fiind prevazut in Anexa nr. 2. 
 
Art.3. Se aproba Regulamentul procedurii de atribuire directa a pășunilor aflate în inventarul 
domeniului public  al Comunei Suatu, conform Anexei nr. 3. 



Art. 4. Se aproba Caietul de sarcini privind procedura de atribuire directă a pășunilor aflate în 
inventarul domeniului public al Comunei Suatu, conform Anexei nr. 4. 
 
Art.5. Se aproba Contractul-cadru privind închirierea prin atribuire directă a suprafetelor de  
pajisti aflate în inventarul domeniului public al Comunei Suatu, conform Anexei nr. 5. 
 
Art.6. Se aproba Lista documentelor ce compun dosarul de participare/inscriere, parte 
componenta a cererilor privind solicitarea de inchiriere prin atribuire directă a pășunilor aflate în  
inventarul domeniului public  al Comunei Suatu, conform Anexei nr. 6. 
 
Art.7. Se aproba documentatia de atribuire privind procedura de atribuire directa a pășunilor 
aflate in inventarul domeniului public al Comunei Suatu, conform Anexei nr. 7. 
 
Art.8. Comisia de evaluare a cererilor si de atribuire catre solicitanti a suprafetelor de pășuni 
aflate in inventarul domeniului public  al Comunei Suatu va fi constituita ulterior adoptării 
prezentei hotărâri prin Dispozitie a primarului Comunei Suatu. 
 
Art.9. Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.10.  Cu aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri se însărcinează Primarul 
Comunei Suatu prin Compartimentul Agricol, serviciul Impozite si Taxe si compartimentul 
Juridic/ secretar din cadrul Primăriei Comunei Suatu. 
 
Art.11. Prezenta Hotărâre se comunică Institutiei Prefectului Judetului Cluj, primarului 
Comunei Suatu, celor mentionați la art. 10 si se afișează pe pagina web a Comunei Suatu. 
 
 
Presedinte de sedință    Contrasemneaza pentru legalitate 
 Domokos Martin                                                                 Secretar general 
                                                                                    Foldvari Maria-Magdalena   
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în ședința ordinară la data de 21.03.2025, cu un număr de ___ 
voturi ”pentru” și __ voturi “împotrivă” __ “abțineri” exprimate de un număr de ___ consilieri 
locali prezenți la ședință dintr-un număr de 9 consilieri locali în funcţie.              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 


